АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2024 г.   № 109

  с. Орлово

Основные показатели Прогноза

социально-экономического развития

Орловского сельского поселения

 на 2025 -2027 годы

          В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Положении «О бюджетном процессе в Орловском сельском поселении»,

утвержденного решением Совета народных депутатов Орловского сельского

поселения Новоусманского муниципального района от 06.04.2016г.  №26 (в

редакции от 17.11.2017 г. №84, от 27.04.2018г.  №105, от 16.05.2019г. № 153, от

26.03.2021г. № 38),

                                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить основные показатели Прогноза социально-экономического

развития Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального

района Воронежской области на 2025-2027 годы согласно приложению.

 2. Контроль за исполнением настоящего распоряжение оставляю за

собой.

Глава Орловского

 сельского поселения                                                                         В.И. Песков

Приложение

к постановлению администрации

Орловского сельского поселения

Новоусманского муниципального

района от 01.10.2024 г. № 109

Прогноз

социально-экономического развития Орловского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области

 на 2025-2027 годы

        Прогноз социально-экономического развития подготовлен на основании

Бюджетного кодекса, порядка разработки прогноза социально-экономического

развития Орловского сельского поселения, статистических данных.

1. Территория муниципального образования, демография и показатели уровня

жизни населения

Полное наименование муниципального образования: Орловское сельское поселение

Новоусманского муниципального района Воронежской области.

Орловский сельсовет образован 17 декабря 1919 года.

Законом Воронежской области от 23.12.2004 № 90-ФЗ «Об установлении границ,

наделении соответствующим статусом, определении административных центров

муниципальных образований Новоусманского и Рамонского районов» Орловский

сельсовет наделен статусом сельского поселения.

Границы Орловского сельского поселения установлены законом Воронежской

области от 23.12.2004 № 90-ФЗ «Об установлении границ, наделении

соответствующим статусом, определении административных центров

муниципальных образований Новоусманского и Рамонского районов».

В состав территории Орловского сельского поселения входят следующие населенные

пункты:

- село Орлово;

- село Макарье;

- село Горки;

- поселок Малые Горки.

Административным центром Орловском сельского поселения является село Орлово.

Преобразование, упразднение Орловского сельского поселения, установление и

изменение его границ и наименования поселения производится в соответствии с

федеральным и областным законодательством.

Территория Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального

района Воронежской области включает 4 населенных пункта с общей численностью

населения 5005 человек: с. Орлово - 4377 чел., с. Макарье – 450 чел., с. Горки – 167

чел., пос. Малые Горки – 11 чел., численность населения по сравнению с прошлым

годом уменьшилось на 12 человек в связи с убытием населения.

Площадь поселения занимает около 9 тысяч 998 га. Из них: земли

сельскохозяйственного назначения 8 тысяч 657 га, земли населенных пунктов 1

тысяча 194 га, земли промышленности 0,062га.

На территории сельского поселения расположено 2 дачных садоводческих

товариществ и 4 крестьянских фермерских хозяйства.

На территории сельского поселения расположены следующие социальные объекты:

- МДОУ ЦРР-ДС «Орленок», рассчитанный на 150 мест, в настоящее время посещают

150 детей;

- МКОУ «Орловская СОШ», рассчитанная на 650 мест, учащихся 398 человек;

- Новоусманский дом-интернат для престарелых и инвалидов на 100 мест;

- Орловская участковая больница, стационар на 20 койко – мест.

- Врачебная амбулатория  в с. Орлово (2 корпуса), ведется прием 3 врачами, имеется

дневной стационар, рассчитанный на 30 мест;

- Макарьевский  ФАП;

- Горкинский ФАП.

- Макарьевский СДК численность работников 3 чел.

- Орловская сельская библиотека, книжный фонд 18 тысяч 469 книг, 762 читателей;

- Красинская сельская библиотека, книжный фонд 8 тысяч 392 книги, 436 читателей.

- Макарьевская сельская библиотека, книжный фонд 11 тысяч 533 книг, 471 читатель.

На территории поселения расположены 6 военно-мемориальных объектов.

            Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и

доходы, получаемые по месту работы - это заработная плата и выплаты социального

характера, рост которых является важнейшим фактором обеспечения повышения

жизненного уровня населения.

 Доля неработающего населения в Орловском сельском поселении в

трудоспособном возрасте – достаточно низкая и не может сказываться отрицательно

на социально-экономической сфере поселения.

Доля денежных средств, которые формируются за счет поступления от НДФЛ

занятых в организациях поселения, на 01.10.2024 составила 385,3 тыс. руб.

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала

Орловского сельского поселения и вопросов занятости трудоспособного населения

показывает, что данный вопрос не является существенным в формировании бюджета

сельского поселения, но его необходимо учитывать при решении задач комплексного

территориального развития.

2. Социально-экономическое развитие поселения

Для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и

отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и

законами Воронежской области, ежегодно формируется и утверждается в срок и без

нарушений местный бюджет, который в течение года исполняется в соответствии с

Бюджетным кодексом РФ.

   Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме

доходов бюджета муниципального образования за 10 месяцев 2024 года фактически

составила 4333 тыс. руб.

Постоянно проводится большая работа с физическими лицами, имеющими

недоимку. Фактически все физические лица уведомлены должным образом об уплате

недоимки. Выявлены также физические лица, с которых взыскать недоимку

невозможно, например, в связи со смертью и с тем, что неизвестно местонахождение.

Налоговая инспекция обо всех случаях уведомлена. Работа по уменьшению недоимки

будет продолжаться.

За 10 месяцев 2024 года соблюдались в полном объеме:

- сроки и качество представляемой в администрацию Новоусманского

муниципального района отчетности;

- сроки и полнота предоставления показателей, характеризующих состояние

экономики и социальной сферы поселения;

- нормативы формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих в

органе местного самоуправления поселения, установленных в соответствии с

распоряжением Правительства Воронежской области от 29.12.2020 г. №1856-р.

Жилищно-коммунальная сфера занимает одно из важнейших мест в

социальной инфраструктуре, а жилищные условия являются важной составляющей

уровня жизни населения. В этой связи обеспечение потребности населения

коммунальными услугами должно быть приоритетной целью перспективного

развития Орловского сельского поселения.

Уровень благоустройства жилищного фонда по имеющимся видам

инженерного оборудования Орловского сельского поселения является средним. Из

всех видов инженерного оборудования жилищный фонд поселения частично

обеспечен водопроводом, газифицирован.

          В 2025 – 2027 годах будет осуществляться реализация полномочий органов

местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При

этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим разделам:

уличное освещение, содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на

них в границах населенных пунктов, организация и содержание мест захоронения,

прочие мероприятия по благоустройству.

                        На территории сельского поселения меры пожарной безопасности и

готовность к выполнению задач по защите населения и территории от ЧС природного

и техногенного характера обеспечиваются в полном объеме в соответствии с

законодательством.

          По итоговой характеристике социально-экономического развития, поселение

имеет потенциал развития с привлечением средств вышестоящих бюджетов

обеспечить более высокие стандарты жизни населения, что приведет в будущем к

повышению инвестиционной привлекательности территории.

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных

приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение

экономически активного населения в предпринимательскую деятельность

способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-

политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения,

увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. Быстрый и устойчивый рост

экономики способен обеспечить конкурентоспособный малый и средний бизнес,

использующий передовые информационно-коммуникационные и управленческие

технологии. Развитие малого и среднего предпринимательства требует системных

подходов и обоснованных финансовых вложений.

Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут

способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным,

региональным и местным законодательством.

Транспортная инфраструктура на территории поселения отмечена линейными

сооружениями автомобильного транспорта.

Наличие асфальтированных дорог обеспечивает население постоянной связью

между населенными пунктами с районным и областным центрами. Налаженное

автобусное сообщение дает возможность жителям поселка обеспечить себя работой в

городе Воронеже. Все населенные пункты имеют автобусное сообщение. Остановки

оборудованы павильонами.

Население обеспечено телефонной сетью общего пользования.

Имеется 2 почтовых отделения связи.

Одно  отделение сбербанка.

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Орловского сельского поселения на

2025-2027 гг

№

п/п
Наименование показателей Ед.изм.

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г

оценка прогноз прогноз прогноз прогноз

1 Отгружено товаров и услуг

Отгружено товаров собственного

производства, выполнено работ,

услуг собственными силами

млн.руб

27,15 27,29 29,05 30,32 31,63

  % к предыдущему году   89,4 100,5 106,5 104,4 104,3

2

Инвестиции в основной капитал

за счет всех источников

финансирования

млн.руб

555,60 683,9 720,6 750,4 802,4

  % к предыдущему году   175,4 123,1 105,4 104,1 106,9

3 Оборот розничной торговли тыс.руб. 1984673,4 2429313,3 2885386,5 3358164,8 3826142,8

  % к предыдущему году   113,1 114,1 113,9 111,7 109,4

4 Объем платных услуг населению тыс.руб. 135317,8 166464,1 204196,9 245726,9 296224,9

  % к предыдущему году   114,8 115,0 115,4 115,2 115,7

5 Численность работников тыс.чел. 732 736 738 741 745

  % к предыдущему году   103,0 100,5 100,3 100,4 100,5

6 Фонд оплаты труда   192 934 218 043 237 438 257 237 277 247

  % к предыдущему году   122,2 113,0 108,9 108,3 107,8

7

Уровень зарегист-рированной

безработицы

%
0,70 0,70 0,70 0,70 0,70

8
Среднемесячная заработная

плата

руб.
21964,3 24687,8 26811,0 28929,0 31011,9

  % к предыдущему году   118,6 112,4 108,6 107,9 107,2

9 Доходы бюджета, всего: млн.руб 18,1  18,9 19,1  19,5  20,5

  % к предыдущему году   105,8  104,4  101  102 105

  в том числе:

  Собственные доходы млн.руб 7,2  8,8 9,2  9,6 9,9

  % к предыдущему году   87   120,5 104,5 104,3  105,3

  из них:

  Налоговые доходы   7,1 8,7 9,1 9,4  9,8

  Налог на  доходы физ.лиц   0,39 0,38 0,65 0,72  0,79

  ЕСХН   0,35 0,4 0,79 0,82  0,85

  Налог на  имущество физ.лиц   2,1 2,1 2,7 2,7  2,8

  Земельный налог   4,2 5,8 5 5,2 5 ,4

  Гос. пошлина   0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

  Неналоговые доходы   0,12 0,13 0,14 0,14  0,14

Численность постоянного

населения

тыс.чел.
5030,0 5005,0 5242,0 5242,0 5007

  % к предыдущему году   95,4 99,5 104,7 100,0 100,1

Общий коэффициент рождаемости чел. на

1000

нас.

 6,4 6,39 6,29  6,45 6,99

Общий коэффициент смертности чел. на

1000

нас.

13,5 13,8 13,35 13,54 14,38

Коэффициент естественного

прироста (убыли)

чел. на

1000

нас.

-7,6 -7,19  -6,86   -7,06 -7,39

Коэффициент миграционного

прироста (убыли)

чел. на

1000

нас.

1,6 1,8  1,9  2,0  2,1